
Организация Объединенных Наций  A/C.3/72/SR.13 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят вторая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

31 October 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-17842 (R) 

*1717842*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 10 октября 2017 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Гуннарссон (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 

 затем: г-н Идрис (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Эритрея) 

 затем: г-н Гуннарссон (Председатель)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Исландия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

a) Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

b) Последующие меры по выполнению решений специальной сессии 

по положению детей (продолжение) 

  



A/C.3/72/SR.13  

 

2/13 17-17842 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин 
 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) 
 

 а) Поощрение и защита прав детей 

(продолжение) (A/72/164, A/72/218, A/72/275, 

A/72/276, A/72/356 и A/72/361–S/2017/821) 
 

 b) Последующие меры по выполнению 

решений специальной сессии по положению 

детей (продолжение) (A/72/208) 
 

1. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

в стремлении оказать детям помощь в реализации 

их прав правительство его страны пытается решить 

проблему сохраняющейся из поколения в поколение 

нищеты. Из почти 40 процентов населения в воз-

расте 18 лет или младше наиболее уязвимыми 

группами являются дети в сельских районах, дети 

коренных жителей, дети, находящиеся в специали-

зированных учреждениях, и подростки-

правонарушители. В рамках своей всеобъемлющей 

национальной стратегии в интересах развития де-

тей и подростков его правительство осуществляет 

программы, направленные на ликвидацию детского 

труда и защиту прав беспризорных детей. В стране 

действуют национальный план развития детей 

младшего возраста и программа школьного пита-

ния. Кроме того, недавно приняты новый закон, 

запрещающий телесные наказания детей, а также 

стратегия в защиту прав подростков в системе уго-

ловного правосудия. Отметив, что его страна под-

держала Декларацию о безопасных школах, он го-

ворит, что в 2017 году Парагвай ратифицировал Фа-

культативный протокол к Конвенции о правах ре-

бенка, касающийся процедуры сообщений, и одоб-

рил региональную стратегическую программу 

предотвращения и сокращения нежелательных слу-

чаев подростковой беременности. 

2. Г-жа Саласар (Перу) говорит, что при осу-

ществлении Национального плана действий в инте-

ресах детей и подростков на 2012-2020 годы прави-

тельство Перу первоочередное значение придает 

сокращению детской смертности, повышению каче-

ства медицинского обслуживания и образования и 

расширению доступа к чистой питьевой воде. До-

стигнуто заметное сокращение числа случаев ане-

мии у детей, и осуществляется национальная стра-

тегия предупреждения и искоренения детского тру-

да. Законодательство Перу запрещает телесные 

наказания детей и все формы бытового насилия, и 

создан механизм свободного и конфиденциального 

информирования в целях предотвращения насилия 

в школах. Перу стремится укреплять механизмы 

осуществления, контроля и оценки национальных 

стратегий в интересах детей и подростков в каждом 

секторе. 

3. Г-н Щеттино (Италия) говорит, что централь-

ное место в деятельности в области развития долж-

ны занимать поощрение и защита прав детей. По-

этому Италия решительно поддерживает и поощря-

ет деятельность Детского фонда Организации Объ-

единенных Наций (ЮНИСЕФ), Фонда Организации 

Объединенных Наций в области народонаселения 

(ЮНФПА) и многих программ Организации Объ-

единенных Наций в интересах детей, включая про-

грамму по искоренению калечащих операций на 

женских половых органах. 

4. Все права, закрепленные в Конвенции о пра-

вах ребенка, распространяются на детей-мигрантов, 

и государства обязаны защищать эти права в своем 

миграционном законодательстве и при принятии 

мер по регулированию миграции с уделением осо-

бого внимания несопровождаемым и разлученным с 

родителями детям. В этой связи Италия выступает 

за проведение переговоров по глобальному догово-

ру о беженцах и глобальному договору о безопас-

ной, упорядоченной и регулируемой миграции, ко-

торые можно было принять в 2018 году. Регулиро-

вание миграционных потоков должно стать общей 

обязанностью всех государств. 

5. В течение срока пребывания в составе Совета 

Безопасности Италия выступала в качестве рупора 

в защиту детей на заседаниях Рабочей группы по 

вопросу о детях и вооруженных конфликтах, при 

рассмотрении ситуаций в отдельных странах и в 

ходе переговоров. Его делегация является одним из 

инициаторов проведения заседания Совета Без-

опасности по формуле Аррии, на котором государ-

ства-члены могли бы подтвердить свои обязатель-

ства по предотвращению нападений на школы. 

6. Г-н Карабалии Бакеро (Колумбия) говорит, 

что достижение поставленных амбициозных целей 

в области развития потребует применения новатор-

ских подходов, а также увеличения объема инве-

стирования в развитие детей и подростков. Поэтому 

на протяжении последних четырех лет его прави-

тельство выделяет на развитие образования больше 

ресурсов, чем на какой-либо другой сектор. Оно 

ввело бесплатное начальное и среднее образование 

и обязалось создать 30 000 классных помещений, 

чтобы отказаться от вечерней смены в школе. Оно 

также осуществляет всеобъемлющую стратегию 

развития детей в раннем возрасте. 

https://undocs.org/ru/A/72/164
https://undocs.org/ru/A/72/218
https://undocs.org/ru/A/72/275
https://undocs.org/A/72/276
https://undocs.org/A/72/356
https://undocs.org/A/72/361–S/2017/821
http://undocs.org/A/69/258


 A/C.3/72/SR.13 

 

17-17842 3/13 

 

7. Колумбия приветствует принятие Стратегиче-

ского плана ЮНИСЕФ на 2018 – 2021 годы, а также 

продолжающуюся работу и усилия в рамках его 

плана действий по гендерным вопросам, направ-

ленные на содействие обеспечению гендерного ра-

венства во всей его деятельности. При поддержке 

Специального представителя Генерального секре-

таря по вопросу о детях и вооруженных конфликтах 

правительство его страны будет продолжать напря-

женно трудиться, претворяя в жизнь культурные и 

социальные преобразования, необходимые для до-

стижения прочного мира. Оно преисполнено реши-

мости предотвратить использование детей в воору-

женных конфликтах и защитить их от насилия, уде-

ляя при этом особое внимание детям представите-

лей коренных народов, детям африканского проис-

хождения и детям в неблагополучных районах. 

8. Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, 

что его правительство принимает активные меры 

для выполнения Конвенции о правах ребенка, кото-

рую должны ратифицировать все государства-

члены. Конвенция и всеобъемлющее законодатель-

ство его страны, призванные обеспечить защиту 

детей и подростков, представляют собой модель 

действий, основанную на полном уважении прав 

детей. Аргентина остается последовательным сто-

ронником усилий, направленных на предотвраще-

ние и пресечение всех видов насилия и дискрими-

нации в отношении детей, а также практики, вред-

ной для детей, и подчеркивает необходимость уде-

ления особого внимания уязвимым группам насе-

ления, которые подвергаются конкретным видам 

насилия и притеснения. 

9. Будучи давним сторонником запрета на вовле-

чение детей в вооруженные конфликты, Аргентина 

в 2002 году ратифицировала Факультативный про-

токол к Конвенции о правах ребенка, касающийся 

участия детей в вооруженных конфликтах, а в 

2007 году — Конвенцию Международной организа-

ции труда о запрещении и немедленных мерах по 

искоренению наихудших форм детского труда, а 

также одобрила Принципы и установки в отноше-

нии детей, связанных с вооруженными силами или 

вооруженными группами, и Парижские обязатель-

ства по защите детей от незаконной вербовки или 

использования вооруженными силами или воору-

женными группировками. Кроме того, совместно с 

Норвегией она явилась инициатором принятия Де-

кларации о безопасных школах. В ноябре в Арген-

тине будет проведена четвертая глобальная конфе-

ренция, посвященная последовательному искорене-

нию детского труда. 

10. Г-н Баррос Мелет (Чили) говорит, что нацио-

нальная политика его правительства по развитию 

детей и подростков на период 2015-2025 годы осно-

вана на ранее осуществлявшихся стратегиях, 

направленных на то, чтобы постепенно обеспечить 

полное выполнение Конвенции. Для повышения 

эффективности этой политики ее реализация коор-

динируется во всех секторах Национальным сове-

том по делам детей. Его правительство также при-

нимает меры для закрепления того, что достигнуто 

в областях развития детей в раннем возрасте, обра-

зования, отправления уголовного правосудия в от-

ношении подростков и государственного инвести-

рования в развитие детей, и при этом работает над 

завершением плана действий в интересах детей и 

подростков на 2016-2025 годы. В своей деятельно-

сти по решению проблемы нищеты, которая осо-

бенно сильно сказывается на детях, правительство 

будет продолжать тщательно следить за исполнени-

ем бюджета на деятельность в интересах детей в 

целях совершенствования социальных программ 

помощи наиболее уязвимым. 

11. В рамках программы, предусматривающей 

выяснение мнений детей, более 2 миллионов чи-

лийских детей в 2017 году высказали свои мнения о 

целях в области устойчивого развития. 

12. Г-жа Марали (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что ее правительство придает первостепенное зна-

чение благополучию детей, которые составляют 

одну треть населения страны. Бруней-Даруссалам 

присоединился к Конвенции, которую он включил в 

национальное законодательство, а также к трем фа-

культативным протоколам к ней. Что касается охра-

ны здоровья детей, то на протяжении последних 

20 лет ежегодно проводятся программы иммуниза-

ции, и в настоящее время уровень детской смертно-

сти в возрасте до пяти лет составляет 8,8 на 1000 

живорождений, что достигнуто в значительной ме-

ре благодаря доступности бесплатного медицинско-

го обслуживания. Новая программа помощи, преду-

сматривающая предоставление матерям новорож-

денных бесплатных пеленок и бесплатных молоко-

отсасывателей, также способствует укреплению 

здоровья и благополучию детей младшего возраста. 

13. Согласно Закону об обязательном образова-

нии, начальное образование в стране бесплатное, и 

школьникам из бедных семей предоставляются 

льготы. В результате уровень грамотности в стране 

приблизился к 97 процентам. Для содействия защи-

те детей от насилия ее правительство проводит 

пропагандистские кампании, направленные на 

ознакомление населения с основными правами ре-

бенка. В ходе этой работы подчеркивается также 



A/C.3/72/SR.13  

 

4/13 17-17842 

 

значение института семьи и роль семьи в обеспече-

нии безопасного детства в любви и заботе. 

14. Бруней-Даруссалам активно участвует в рабо-

те Комиссии по поощрению и защите прав женщин 

и детей при Ассоциации государств Юго-Восточной 

Азии и намерен продолжать сотрудничество с 

ЮНИСЕФ, Организацией Объединенных Наций по 

вопросам образования науки и культуры и другими 

международными организациями. 

15. Г-н Рабах (Ирак) говорит, что дети в возрасте 

до 18 лет составляют более половины населения 

Ирака, и его правительство уделяет им первооче-

редное внимание. В Ираке осуществляется нацио-

нальная политика в области защиты детей, включая 

детей в освобожденных районах и местах сосредо-

точения перемещенного населения. В Ираке дей-

ствует также программа психологической и соци-

альной реабилитации таких детей, многие из кото-

рых серьезно травмированы. Несмотря на финансо-

вые трудности, связанные с борьбой с терроризмом 

и «Исламским государством Ирака и Леванта» 

(ИГИЛ), его правительство продолжает выделять 

средства на нужды детей и занимается распростра-

нением на международном уровне информации о 

судьбе детей в Ираке и привлечением помощи на их 

реабилитацию. Правительство установило граждан-

ство иностранных детей в освобожденных районах 

и стремится оказывать им медицинскую и психоло-

гическую помощь и при этом принимает меры для 

их репатриации. Сейчас перед Ираком стоит слож-

ная задача нейтрализовать индоктринацию, которой 

подвергались сторонники ИГИЛ, и обеспечить без-

опасную обстановку и подходящие условия для 

обучения в освобожденных районах. Его делегация 

обращается к международному сообществу и си-

стеме Организации Объединенных Наций с прось-

бой о дополнительном содействии и поддержке. 

16. Заместитель Председателя г-н Идрис 

(Эритрея) занимает место Председателя. 

17. Г-н ди Соза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что его правительство в партнерстве с деловыми 

кругами и гражданским обществом принимает ме-

ры для содействия благополучию детей и тесно со-

трудничает с гражданским обществом в разработке, 

осуществлении и контроле за реализацией соответ-

ствующей политики. Нормативно-правовая база 

Бразилии в области защиты ребенка содержит зако-

ны, обеспечивающие защиту потерпевших детей и 

свидетелей насилия, запрещающие телесные нака-

зания и другие виды жестокого или унижающего 

достоинство обращения с детьми, устанавливаю-

щие наказание за торговлю людьми, обеспечиваю-

щие защиту детей-мигрантов и устанавливающие 

уголовную ответственность за сексуальную эксплу-

атацию детей и подростков. В Бразилии осуществ-

ляется также национальная программа по борьбе с 

сексуальным насилием в отношении детей и под-

ростков. 

18. В 2016 году федеральное правительство при-

няло программу развития детей в раннем возрасте, 

направленную на то, чтобы разорвать порочный 

круг голода и нищеты. Оно также принимает меры 

для уменьшения бремени неоплачиваемой работы 

по дому и по уходу, которое несут девочки. При 

планировании своей политики правительство стре-

мится выяснять и анализировать перспективы де-

тей, особенно таких уязвимых, как девочки и дети 

представителей коренных народов. 

19. В заключение он призывает все государства-

члены присоединиться к Факультативному прото-

колу к Конвенции о правах ребенка, касающемуся 

процедуры сообщений, который Бразилия недавно 

ратифицировала. 

20. Г-жа Родригес Камехо (Куба), говорит, что, к 

сожалению, прогресс в деле защиты прав детей не-

равномерен из-за существования огромной разницы 

в богатстве между странами Севера и Юга. Беды, 

которым подвержены дети, невозможно преодолеть 

в отсутствие справедливого и равноправного меж-

дународного порядка, который предусматривал бы 

искоренение нищеты и голода, на первое место ста-

вил бы людей, а не капитал и обеспечивал сохране-

ние окружающей среды. При нынешнем состоянии 

дел перспективы достижения даже таких показате-

лей реализации целей в области устойчивого разви-

тия к 2030 году, как охрана здоровья новорожден-

ных и снижение смертности детей в возрасте до 

пяти лет, представляются смутными. 

21. После революции 1959 года, задолго до рати-

фикации в 1991 году Конвенции о правах ребенка, 

Куба начала осуществлять стратегии и программы в 

интересах детей и подростков. Куба выделяет более 

половины своего национального бюджета на охрану 

здоровья, образование и социальное обеспечение, 

при этом медицинское обслуживание и образование 

в стране бесплатные. Абсолютно все дети вакцини-

рованы, и приоритет отдается раннему обнаруже-

нию врожденных заболеваний. На Кубе уровень 

младенческой смертности составляет 4,3 на 1000 

живорождений, и она является первой страной, ко-

торая, по заключению Всемирной организации 

здравоохранения, покончила с проблемой передачи 

ВИЧ/СПИДа и сифилиса от матери ребенку. Для 

кубинских детей голод, безграмотность, плохое 



 A/C.3/72/SR.13 

 

17-17842 5/13 

 

здоровье и дискриминация являются воспоминани-

ями прошлого, несмотря на эмбарго Соединенных 

Штатов, которое продолжалось на протяжении бо-

лее половины столетия. 

22. Г-н Джоши (Индия) говорит, что обеспечение 

доступности элементарных бытовых удобств, ме-

дицинского обслуживания, питания и качественного 

образования для всех детей является огромной за-

дачей, стоящей перед Индией, в которой проживает 

наибольшее число детей в мире. Конституция стра-

ны гарантирует детям основные права, в том числе 

право на начальное образование. В области охраны 

здоровья Индия осуществляет программу всеобщей 

вакцинации и программу предотвращения передачи 

ВИЧ/СПИДа от матери ребенку, а также обеспечи-

вает функционирование более 1,3 миллиона мест-

ных центров, предоставляющих услуги в области 

питания, охраны здоровья и иммунизации более 

чем 100 миллионов детей в возрасте до шести лет. 

Она также приняла национальную программу охра-

ны здоровья подростков и выдвинула инициативу 

повышения осведомленности девочек об их правах. 

В 2017 году с учетом потребностей семей его пра-

вительство внесло поправки в закон о детском тру-

де, разрешающие детям работать на семейных 

предприятиях в свободное от школьных занятий 

время, а подросткам — выполнять безопасные виды 

работы. В настоящее время Индия пересматривает 

свою политику и законы с учетом новых угроз, ко-

торые подстерегают детей в Интернете. 

23. Г-жа Дилейм (Саудовская Аравия) говорит, 

что ее страна считает права детей особенно важны-

ми и приняла законы, предусматривающие включе-

ние в национальное законодательство соответству-

ющих конвенций и их осуществление. Националь-

ная стратегия защиты детей направлена на укреп-

ление организационного потенциала в соответствии 

с концепцией страны в области устойчивого разви-

тия на период до 2030 года. Дети Саудовской Ара-

вии имеют право на бесплатное медицинское об-

служивание, а девочки и мальчики имеют свобод-

ный и равный доступ к образованию на всех уров-

нях, при этом студенты высших учебных заведений 

получают стипендии. Благодаря широкому инфор-

мированию населения и строгому исполнению за-

конов уровень насилия в отношении детей снизил-

ся, и для содействия борьбе с бытовым насилием 

учрежден специальный центр информирования. 

24. В Саудовской Аравии обеспечивается уваже-

ние прав всех детей независимо от пола или этни-

ческого происхождения. Первоочередное внимание 

уделяется созданию школ и учебных программ для 

девочек, а молодым женщинам предоставляются 

стипендии для обучения в высших учебных заведе-

ниях в различных странах мира. 

25. На международном уровне Центр экстренной 

и гуманитарной помощи им. короля Салмана решил 

выделить значительные средства на борьбу с холе-

рой в Йемене и осуществляет проекты в интересах 

детей в этой стране, включая освобождение и реа-

билитацию детей, завербованных ополченцами. 

Кроме того, сирийские и йеменские дети, живущие 

в Саудовской Аравии, имеют право на бесплатное 

образование и медицинское обслуживание. Ее деле-

гация в очередной раз осуждает насилие, применя-

емое Израилем в отношении палестинских детей, а 

также насилие, совершаемое сирийским режимом в 

отношении сирийских детей. Ее страна будет и да-

лее сотрудничать с Организацией Объединенных 

Наций, международным сообществом и всеми соот-

ветствующими сторонами в области защиты прав 

детей. 

26. Г-жа Ага (Кения) говорит, что Кения продол-

жает прилагать усилия для прекращения насилия в 

отношении детей, особенно девочек. В ходе этих 

усилий она использует возможности информацион-

но-коммуникационных технологий посредством, 

например, недавно разработанной системы управ-

ления информацией для защиты ребенка, которая 

позволит собирать и анализировать всеобъемлющие 

данные о насилии в отношении детей, включая сек-

суальное насилие в отношении девочек. Степень 

распространения практики калечащих операций на 

женских половых органах сократилась с 

27 процентов в 2009 году до 21 процента в 

2014 году. 

27. Благодаря внедрению бесплатного начального 

и среднего образования, школьного питания, про-

грамм выплаты стипендий и оказания финансовой 

помощи сиротам и уязвимым детям, Кении удалось 

существенно расширить охват детей школьным об-

разованием, а также добиться гендерного равенства 

в начальных школах и ситуации, близкой к равен-

ству, в средних школах. Кения стремится обеспечи-

вать качественную медицинскую помощь в дородо-

вой и послеродовой периоды, а также педиатриче-

ское лечение; в стране удалось сократить младенче-

скую и детскую смертность за счет проведения все-

общей иммунизации. Тем не менее, показатель дет-

ской смертности в возрасте до пяти лет остается 

недопустимо высоким. Что касается применения 

детского труда, то сейчас в стране ведется работа 

по принятию трудового законодательства, осу-

ществлению плана действий по ликвидации 

наихудших форм детского труда и повышению ин-

формированности населения о детях, подвержен-



A/C.3/72/SR.13  

 

6/13 17-17842 

 

ных риску. Однако, несмотря на прилагаемые пра-

вительством усилия, большинство населения по-

прежнему живет в условиях бедности, что является 

питательной средой для детского труда и эксплуа-

тации. 

28. Для защиты прав человека огромное значение 

имеют партнерские связи с частным сектором, 

партнерами по развитию, учреждениями системы 

Организации Объединенных Наций, многосторон-

ними организациями и гражданским обществом. 

Кении приходится принимать у себя большое число 

беженцев, обучение, охрана здоровья и безопас-

ность которых являются нелегким бременем для 

страны. 

29. Г-жа Ёри (Лихтенштейн) говорит, что 

385 млн. детей живут в условиях крайней нищеты и 

миллионы других являются жертвами дискримина-

ции и отчуждения. Кроме того, почти 50 млн чело-

век вынуждены были покинуть свои дома из-за 

конфликтов, стихийных бедствий и эпидемий. В 

силу все меньшего общего соблюдения норм меж-

дународного гуманитарного права как никогда вос-

требованным становится механизм контроля и от-

четности Совета Безопасности. Вновь заявив о под-

держке Лихтенштейном мандата Специального 

представителя Генерального секретаря по вопросу о 

детях и вооруженных конфликтах, она говорит, что 

любое ущемление данного мандата серьезно под-

рывает доверие к этому механизму Совета Безопас-

ности. 

30. Дети-беженцы годами не посещают школу, и 

многие из них серьезно травмированы в физиче-

ском и эмоциональном плане. Несовершеннолет-

ние, не сопровождаемые взрослыми, особенно ча-

сто становятся жертвами дискриминации и эксплу-

атации, в том числе торговли детьми. Чтобы покон-

чить с безнаказанностью за торговлю людьми, она 

настоятельно призывает все государства-члены ра-

тифицировать Протокол о предупреждении и пре-

сечении торговли людьми, особенно женщинами и 

детьми, и наказании за нее, дополняющий Конвен-

цию Организации Объединенных Наций против 

транснациональной организованной преступности. 

31. Г-н Кассем Ага (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что на протяжении последних шести 

с половиной лет его страна противостоит жестокой 

кампании, проводимой вооруженными террористи-

ческими группировками, которые стремятся уни-

чтожить само общественное устройство Сирии, а 

также сместить интеллектуальные и моральные 

ориентиры целого поколения сирийцев. Эти терро-

ристы лишили сирийских детей возможности полу-

чить образование и вынудили их отправляться в 

открытое море в поисках убежища. Одни дети по-

пали в капканы турецких банд, занимающихся тор-

говлей людьми, и утонули в Средиземном море, а 

другие стали жертвами отчуждения и унижения в 

странах назначения, которые продолжают выдавать 

себя за образец в плане соблюдения прав человека и 

социальной справедливости. Вооруженные терро-

ристические группировки, которые пользуются 

поддержкой государств арабского мира, региона и 

других государств, продолжают совершать жесто-

чайшие преступления против сирийских детей, а 

также внушают им экстремистские идеи, пропитан-

ные ненавистью, с целью сформировать новое по-

коление, которое прославляло бы насилие и терро-

ризм. 

32. Сирийская Арабская Республика направила в 

Совет Безопасности сотни писем, в которых по-

дробно говорилось о том, как эти террористические 

группировки продолжают — при молчаливом по-

творстве международного сообщества — похищать 

детей, а также готовить и подвергать их идеологи-

ческой обработке в военных лагерях, прежде чем 

дать им в руки оружие и сделать их свидетелями и 

даже участниками чудовищных преступлений, 

включая отсечение головы и побитие женщин кам-

нями. В июле 2015 года Председателю Совета Без-

опасности было направлено письмо в связи с опуб-

ликованной «Исламским государством Ирака и Ле-

ванта» (ИГИЛ) видеозаписью, изображавшей мас-

совую казнь солдат сирийской армии, которую со-

вершали дети в возрасте не старше 14 лет. Всему 

миру известно также о том, что в 2016 году пале-

стинский ребенок-беженец Абдулла Иса был обез-

главлен в лагере беженцев Хандарат возле Алеппо 

террористической группой под названием «Нур ад-

Дин аз-Занги», которая находится под контролем 

турецких разведслужб. Дети являются также жерт-

вами принудительных браков и изнасилования; 

кроме того, в лагерях беженцев детей похищают и 

продают для извлечения органов. Принудительные 

односторонние экономические меры, введенные в 

отношении Сирии, ухудшая и без того тяжелую си-

туацию, продолжают причинять ужасные страдания 

сирийским детям, при этом жестокое израильское 

образование по-прежнему навязывает свои учебные 

планы школьникам на оккупированных Сирийских 

Голанах и в Арабской Палестине. 

33. Несмотря на испытываемые многочисленные 

трудности, правительство Сирии прилагает все 

возможные усилия для защиты детей. Правитель-

ство предоставило учебники и другие школьные 

материалы более чем 3 млн сирийских детей и в 



 A/C.3/72/SR.13 

 

17-17842 7/13 

 

сотрудничестве с ЮНИСЕФ успешно провело вак-

цинацию более 5 млн детей от полиомиелита и ко-

ри. Правительство Сирии стремится также удовле-

творять потребности детей в районах, контролиру-

емых ИГИЛ и Фронтом «Ан-Нусра», предоставило 

возможность живущим там учащимся сдать экзаме-

ны по окончании средней школы и продолжает пла-

тить заработную плату учителям в этих районах. 

Правительство Сирии составило также планы реа-

билитации детей, которые были насильственно за-

вербованы террористическими группировками. 

34. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что Намибия, 

будучи страной с молодым населением, главное 

внимание в своей национальной политике уделяет 

благополучию детей. После принятия закона о все-

общем образовании (2002–2015 годы) число уча-

щихся начальной школы возросло более чем на 

98 процентов, при этом 95 процентов учеников за-

кончили полный курс и гендерное равенство обес-

печивалось на каждом уровне. В последнее время в 

результате введения бесплатного начального и 

среднего образования число учащихся выросло еще 

больше. Программа школьного питания, которая 

осуществляется благодаря помощи учреждений си-

стемы Организации Объединенных Наций, между-

народных и двусторонних партнеров и частных 

компаний, не только является эффективной формой 

социальной защиты, но и способствует расшире-

нию охвата детей школьным образованием, повы-

шению посещаемости и предотвращению отсева 

учащихся и при этом гарантирует стабильный ры-

нок для местных фермеров. 

35. В качестве специального представителя моло-

дых женщин и девочек-подростков Объединенной 

программы Организации Объединенных Наций по 

ВИЧ/СПИДу первая леди Намибии выяснила, что 

молодые люди хотят говорить обо всех волнующих 

их проблемах, а не только о ВИЧ. Важно поощрять 

налаживание подлинного диалога, особенно в се-

мье. 

36. Г-жа Салим (Афганистан) говорит, что за 

40 лет конфликта афганские дети узнали, что такое 

насилие, смерть и горечь утраты. Тем не менее, за 

последние 16 лет количество учащихся в школах 

Афганистана заметно возросло, при этом 

40 процентов учащихся — девочки. Для обеспече-

ния защиты прав ребенка ее правительство недавно 

пересмотрело уголовный кодекс, а также приняло 

закон об охране ребенка, устанавливающий уголов-

ную ответственность и наказание за сексуальную 

эксплуатацию мальчиков «бача бази». Разработан 

также национальный план действий по недопуще-

нию детских браков, и установленный законом воз-

раст вступления в брак будет повышен до 18 лет. 

После проведения необходимых расследований и 

принятия в 2016 году закона, запрещающего вер-

бовку детей-солдат в афганские вооруженные силы, 

вербовка несовершеннолетних прекращена, пресе-

чено 289 попыток вербовки детей и 

35 несовершеннолетних воссоединились со своими 

семьями. Кроме того, правительство создало 

21 группу по защите детей, которые, действуя в со-

трудничестве с полицией на национальном и мест-

ном уровнях, предотвращают вербовку детей. 

37. Г-жа Нгуен Льен Хуонг (Вьетнам) говорит, 

что ее делегация хочет напомнить о чрезвычайно 

важной роли образования. Будучи второй страной, 

которая ратифицировала Конвенцию о правах ре-

бенка, Вьетнам последовательно поощряет и защи-

щает права детей. Например, в пересмотренном 

законе о правах ребенка, который вступил в силу в 

июне 2017 года, содержатся конкретные положения, 

гарантирующие право детей на личную жизнь и 

предусматривающие их защиту от сексуальных 

надругательств, эксплуатации в качестве рабочей 

силы, торговли детьми и насилия, а также защиту 

детей в случаях, когда их родители пренебрегают 

своими обязанностями или отказываются от их вы-

полнения. Установлены также четкие обязанности 

учреждений, организаций и местных органов 

управления по исполнению положений этого зако-

на. Отметив, что Вьетнам и ЮНИСЕФ недавно 

приняли программу сотрудничества на 2017–

2021 годы, она говорит, что ее правительство высо-

ко ценит давнее сотрудничество с ЮНИСЕФ и дру-

гими учреждениями системы Организации Объеди-

ненных Наций. 

38. Г-н Локсин (Филиппины) говорит, что зако-

нодательство Филиппин запрещает нападения на 

детей, угрозы в их адрес, их пытки и вербовку или 

использование детей в вооруженных конфликтах. 

Его правительство приняло соответствующие меры 

для воссоединения членов семей, которые были 

разлучены в результате конфликта, и в армии рас-

пространен циркуляр, устанавливающий процедуры 

и правила информирования и реагирования на 

нарушения прав детей со стороны государственных 

служащих и негосударственных субъектов. 

39. В полицейских участках в различных районах 

страны создано почти 2000 пунктов защиты, в кото-

рые можно обращаться в случае насилия в отноше-

нии женщин и детей, в том числе в случае жестоких 

форм насилия и сексуальной эксплуатации. Благо-

даря тесному сотрудничеству между правоохрани-

тельными органами Филиппин и зарубежных стран 

иностранцы, причастные к надругательствам над 



A/C.3/72/SR.13  

 

8/13 17-17842 

 

детьми в Интернете и к детскому секс-туризму, 

подвергаются задержанию и осуждению, и в 

2016 году Иммиграционное бюро отказало в выдаче 

въездных виз более чем сотне зарегистрированных 

лиц, причастных к совершению сексуальных пре-

ступлений. Жертвам насилия оказывается консуль-

тативная помощь, предоставляются кров, возмож-

ности получения профессиональных навыков и за-

щиты со стороны правоохранительных органов. Его 

правительство продолжает заботиться о безопасно-

сти детей и будет и далее сотрудничать со всеми 

заинтересованными сторонами в деле предотвра-

щения сексуальной эксплуатации детей и наказания 

за это преступление. 

40. Г-жа Раззук (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что дети продолжают испытывать на себе 

бремя стоящих перед миром проблем в области 

прав человека. Дети Северной Кореи голодают, а 

сирийские дети страдают физически и психологи-

чески в стране, которая считается одним из опас-

нейших для ребенка мест в мире. Более 26 000 си-

рийских детей были убиты после начала конфликта, 

и более 40 процентов тех, кто выжил, не посещают 

школу. Дети, оказавшиеся в условиях 

14 конфликтов, которые происходили в мире в 

2016 году, были жертвами нарушений прав челове-

ка, в том числе торговли людьми, изнасилований, 

пыток и принудительных браков. 

41. Необходимо приложить дополнительные уси-

лия для обеспечения того, чтобы все девочки и все 

мальчики получали качественное образование, в 

том числе в условиях конфликта; поэтому в своей 

гуманитарной деятельности Соединенные Штаты 

особое внимание уделяют обеспечению качествен-

ного обучения. Кроме того, в интересах безопасно-

сти детей во всем мире травля детей, в том числе в 

Интернете, должна стать предметом серьезного 

внимания со стороны международной обществен-

ности. 

42. Г-жа Сандоваль (Никарагуа) говорит, что 

правительство ее страны воплотило Конвенцию в 

целый ряд инициатив в социальной области, вклю-

чая программу развития детей в раннем возрасте, 

программу школьного питания, программу реги-

страции рождений и кампании по борьбе с травлей 

детей в школе. В силу того, что благополучие семьи 

имеет огромное значение для благополучия ребен-

ка, в стране созданы также службы консультирова-

ния по семейным вопросам и принят более строгий 

семейный кодекс. Достижения Никарагуа в этой 

области признаются различными учреждениями 

системы Организации Объединенных Наций, в том 

числе Продовольственной и сельскохозяйственной 

организацией, МОТ и ЮНИСЕФ. 

43. Г-жа Хайле (Эритрея) говорит, что задача 

обеспечения защиты и благополучия детей по-

прежнему занимает центральное место в политиче-

ской, экономической, социальной и культурной дея-

тельности ее правительства. В стране осуществля-

ются программы в поддержку сирот, беспризорных 

детей, семей погибших мучеников и семей, инфи-

цированных ВИЧ/СПИДом, и на уровне общин со-

зданы различные механизмы обеспечения альтерна-

тивной заботы о сиротах, включая программы фи-

нансовой поддержки и развития деятельности, при-

носящей доход. Проводится также работа с различ-

ными заинтересованными сторонами по обеспече-

нию детей-инвалидов протезами и школьными ма-

териалами. 

44. Эритрея опубликовала новый гражданский 

кодекс, в котором полностью учитываются интере-

сы ребенка, а также новый уголовный кодекс, со-

гласно которому в отношении несовершеннолетних 

больше не будут применяться наказания, примени-

мые к взрослым. Осуществляются также различные 

меры в интересах детей, находящихся в конфликте 

с законом. 

45. Хотя, как и многим бедным странам, Эритрее 

не удалось достичь связанных с образованием це-

лей в области развития, сформулированных в Де-

кларации тысячелетия, в стране многое сделано в 

этом плане. Начальным школьным образованием 

охвачено почти 82 процента детей, а уровень гра-

мотности повысился с 30 процентов на момент до-

стижения страной независимости в 1993 году до 

почти 70 процентов. 

46. Главное внимание в своей политике в области 

охраны здоровья Эритрея уделяет потребностям 

преобладающего сельского населения и таких уяз-

вимых групп, как женщины и дети. За период с 

1990 года по 2015 год уровень младенческой смерт-

ности сократился с 93 на 1000 живорождений до 34, 

а уровень детской смертности в возрасте до пяти 

лет — с 151 до 47. За несколько лет охват населения 

иммунизацией превысил 90 процентов. 

47. Г-жа Пикко (Монако) говорит, что ее страна 

обеспечивает интеграцию детей-беженцев в свою 

школьную систему в контексте двустороннего со-

глашения с Францией. Монакская неправитель-

ственная организация Всемирная ассоциация дру-

зей детей (АМАДЕ) недавно в сотрудничестве с 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ) 

выступила с инициативой по выделению помеще-



 A/C.3/72/SR.13 

 

17-17842 9/13 

 

ний для личной гигиены девочек-подростков и 

женщин в лагерях для перемещенных лиц и бежен-

цев. Начата также программа социальной реинте-

грации демобилизованных детей-солдат. 

48. Монако ратифицировала не только Конвенцию 

и три факультативных протокола к ней, но также и 

Конвенцию Совета Европы о защите детей от сек-

суальной эксплуатации и сексуальных злоупотреб-

лений. Приверженность страны защите прав детей 

находит свое отражение в законах, которые преду-

сматривают за преступления, совершенные в отно-

шении детей, более суровые наказания, чем за дру-

гие преступления. Детям, ставшим жертвами зло-

употреблений, предоставляется кратковременный 

или долговременный кров в национальном детском 

доме, а несовершеннолетним с детьми, женщинам-

жертвам насилия и женщинам, нуждающимся в по-

мощи в связи с обучением их детей, предоставля-

ются комнаты матери и ребенка. В июне 2018 года в 

Монако состоится третий коллоквиум высокого 

уровня по правам детей. 

49. Для борьбы с травлей детей в школе и в соци-

альных сетях разработаны правила, разъясняющие 

права и обязанности учеников в связи с воздержа-

нием от насилия. По случаю Всеобщего дня ребен-

ка в школах также проводится разъяснение прав 

детей. В ноябре 2016 года правительство предло-

жило школам проводить национальный день борь-

бы с травлей в школе, а также оказывает помощь в 

финансировании проекта Союза для Среднеземно-

морья, предусматривающего формирование у 

школьников чувства гражданской ответственности, 

что способствует предотвращению гендерного 

насилия. 

50. Г-жа Шилох (Израиль) говорит, что равный 

доступ к образованию является правом каждого 

израильского ребенка, независимо от вероиспове-

дания или этнического происхождения, и посеще-

ние школы является обязательным и бесплатным 

для детей и подростков возрасте от 3 до 18 лет. В 

силу того, что одна из задач образования состоит в 

том, чтобы привить ребенку правильные моральные 

ценности, Израиль использует образование для по-

ощрения терпимости и сосуществования между 

различными группами своего населения. Одним из 

примеров такого подхода является существующая в 

Израиле Международная школа Восточного Среди-

земноморья, в которой учатся дети из Израиля, с 

Западного берега, из сектора Газа, Афганистана, 

Турции, Бразилии и Соединенных Штатов, а также 

из других стран. Ее задача состоит в том, чтобы 

сделать образование инструментом мира и стабиль-

ности на Ближнем Востоке на основе поощрения 

межкультурного взаимопонимания и диалога. Обра-

зование наделяет детей возможностью и способно-

стью быть носителями перемен. 

51. Председатель г-н Гуннарссон (Исландия) за-

нимает место Председателя. 

52. Г-жа Стенер (Норвегия) говорит, что, учиты-

вая огромную важность образования для развития 

личности и экономического роста, Норвегия за по-

следние четыре года удвоила объем своей помощи в 

целях развития, выделяемой на образование. Наси-

лие в отношении детей является серьезной пробле-

мой здравоохранения даже в Норвегии. Для борьбы 

с этим явлением правительство приняло нацио-

нальный план, предусматривающий профилактику 

и обнаружение таких случаев, оперативное лечение 

и укрепление координации и сотрудничества между 

соответствующими государственными органами. В 

стране недавно принят также целый ряд мер, 

направленных на прекращение травли в школах. Ее 

делегация решительно осуждает возмутительные 

нарушения прав детей, совершаемые террористиче-

скими группировками, и настоятельно призывает 

государства-члены принять все необходимые меры 

для предотвращения таких нарушений. 

53. Г-жа Каламвина (Замбия) говорит, что Зам-

бия приняла целый ряд административных и зако-

нодательных мер, направленных на формирование 

нормативно-правовой базы в защиту прав детей, в 

том числе приняла закон об образовании, который, 

среди прочего, предусматривает бесплатное и обя-

зательное начальное образование и запрещает ка-

кую-либо дискриминацию в отношении детей в 

учебных заведениях. Правительство ее страны в 

настоящее время рассматривает вопрос об отмене 

ряда дискриминационных, устаревших законов, 

которые будут заменены детским кодексом, осно-

ванным на положениях Конвенции и других между-

народных договоров по правам ребенка. В 

2015 году была пересмотрена национальная поли-

тика в защиту прав ребенка, с тем чтобы она в 

большей степени отвечала потребностям детей и 

отражала принцип полного учета интересов ребен-

ка, и теперь эта политика применяется также в от-

ношении детей, ищущих убежище, детей-беженцев 

и детей-мигрантов. Отметив, что Замбия постоянно 

вкладывает средства в мероприятия по улучшению 

доступа детей к медицинскому обслуживанию, она 

выразила обеспокоенность в связи с усиливающей-

ся устойчивостью к противомикробным препаратам 

и призвала международное сообщество инвестиро-

вать в укрепление соответствующего потенциала 

развивающихся стран, а также в научные исследо-

вания по разработке новых лекарственных препара-



A/C.3/72/SR.13  

 

10/13 17-17842 

 

тов и средств диагностики. При поддержке партне-

ров по сотрудничеству Замбия осуществляет ряд 

программ, в том числе программу социальных 

трансфертов для многочисленных домашних хо-

зяйств, возглавляемых детьми. В стране приняты 

также меры для борьбы с насилием в отношении 

детей и затрагивающей их вредной практикой, в 

том числе проведена общенациональная кампания с 

целью положить конец детским бракам, которая 

получила поддержку традиционных лидеров. 

54. Г-н Новак (независимый эксперт по глобаль-

ному исследованию по вопросу о положении детей, 

лишенных свободы) говорит, что, несмотря на при-

зыв Комитета по правам ребенка, просьбы Гене-

ральной Ассамблеи и его усилия по мобилизации 

финансовых средств, на данный момент поступило 

лишь немногим более 10 процентов от 4,7 млн 

долл. США, необходимых для проведения исследо-

вания. Было созвано совещание экспертов для вы-

работки методики и составления вопросника, одна-

ко перевод этого вопросника на другие языки и его 

распространение не были обеспечены из-за отсут-

ствия средств. После этого он организовал крупную 

кампанию по мобилизации средств при активной 

поддержке более сотни неправительственных орга-

низаций. У него есть веские основания надеяться, 

что эта кампания увенчается успехом, но если до 

конца года достаточные средства не будут получе-

ны, то он может быть вынужден отказаться от про-

ведения исследования. 

55. Если он снимет с себя эти полномочия, то он 

сделает это с большим сожалением, поскольку как 

бывший Специальный докладчик по вопросу о 

пытках и других жестоких, бесчеловечных или 

унижающих достоинство видах обращения и нака-

зания он хорошо знает об обостренной уязвимости 

детей, особенно в условиях лишения свободы. 

Слишком много детей находится в тюрьмах, цен-

трах содержания под стражей, сиротских приютах, 

детских домах и других закрытых учреждениях. 

Однако какие-либо достоверные сведения об их 

численности, причинах лишения их свободы или 

альтернативных мерах, принимаемых для сокраще-

ния их числа, отсутствуют. 

56. За шесть лет пребывания на должности Спе-

циального докладчика наиболее волнующие миссии 

и расследования, в которых он участвовал, были 

связаны с детьми: трехлетний сирота содержался в 

том же здании, что и беспризорные дети, дети-

инвалиды и несовершеннолетние правонарушители; 

дети в возрасте 11 лет содержались с сотней взрос-

лых в «комнате пыток» крупного полицейского 

участка; семи- и восьмилетние дети содержатся в 

тесных камерах за совершение уголовных преступ-

лений; дети на протяжении месяцев или даже лет 

содержатся в антисанитарных условиях в перепол-

ненных местах предварительного заключения; и в 

богатых странах целые семьи беженцев или ми-

грантов содержатся в грязных, переполненных ка-

мерах. 

57. Глобальное исследование является коллектив-

ным предприятием, призванным восполнить ин-

формационные пробелы в отношении положения 

детей, лишенных свободы, повысить осведомлен-

ность о рисках, которым подвергаются дети и об-

щество в целом, собрать сведения о наиболее ра-

зумных альтернативных методах и разработать ос-

нованные на конкретных данных рекомендации, 

предложения политического характера и стратегии, 

направленные на изменение нынешней ситуации. 

Он глубоко убежден в том, что в качестве совмест-

ной работы многих заинтересованных сторон это 

исследование окажет позитивное влияние на со-

кращение численности и улучшение положения де-

тей, лишенных свободы. В этой связи он призывает 

все государства внести добровольные взносы на 

проведение этого исследования. Кроме того, по-

скольку практически потерян почти целый год, он 

просит Генеральную Ассамблею продлить на год 

срок проведения исследования и отложить пред-

ставление промежуточного доклада до 2018 года. 

58. Г-н Гилмор (помощник Генерального секре-

таря по правам человека) говорит, что даже госу-

дарствам-членам, которые не часто являются доно-

рами, следует рассмотреть вопрос о внесении взно-

сов. 

59. Г-н Глоснер (Германия) просит независимого 

эксперта рассказать о том, как складывается его 

сотрудничество с государствами-членами и други-

ми заинтересованными сторонами, и поинтересо-

вался, какие можно принять меры для получения 

качественных данных. 

60. Г-н О’Брайен (наблюдатель от Европейского 

союза) говорит, что в новых руководящих принци-

пах Европейского союза по поощрению и защите 

прав ребенка затрагивается вопрос о детях, лишен-

ных свободы, и подчеркивается необходимость 

применения альтернатив содержанию под стражей, 

особенно в случае длительных сроков лишения 

свободы. Кроме того, Европейская комиссия недав-

но подчеркнула, что административное задержание 

может применяться только в качестве крайней ме-

ры, в течение как можно более короткого времени и 

никогда в форме содержания в тюрьме. В ноябре на 

одиннадцатом Европейском форуме по правам ре-



 A/C.3/72/SR.13 

 

17-17842 11/13 

 

бенка будет рассмотрен вопрос о положении детей, 

лишенных свободы, и альтернативах содержанию 

под стражей. 

61. Г-жа Кирианофф Гримминс (Швейцария), 

выступая также от имени Австрии, говорит, что их 

делегации воодушевлены поддержкой, оказанной 

гражданским обществом, и хотели бы, чтобы Целе-

вая группа Организации Объединенных Наций по 

глобальному исследованию по вопросу о положе-

нии детей, лишенных свободы, продолжила свою 

работу. Без сведений, касающихся численности и 

положения детей, лишенных свободы, невозможно 

принимать обоснованные решения стратегического 

характера или координировать действия для устра-

нения одной из основных угроз реализации прав 

детей. Поэтому серьезное беспокойство вызывает 

тот факт, что столь важное исследование может 

быть не проведено из-за отсутствия финансовых 

средств. Австрия и Швейцария уже объявили о сво-

ей финансовой поддержке и настоятельно призыва-

ют все государства — члены Организации Объеди-

ненных Наций и ее учреждения поступить анало-

гичным образом. 

62. Она просит независимого эксперта рассказать 

о важности и потенциальных последствиях этого 

исследования. Она хотела бы также узнать, не 

предусматривает ли он возможность сокращения 

масштабов исследования, если это потребуется, и 

какая минимальная сумма необходима для того, 

чтобы начать основную работу. 

63. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что междуна-

родному сообществу нужно подумать о применении 

альтернативных, несудебных мер для предупрежде-

ния преступности среди несовершеннолетних, а 

также следует руководствоваться нормами, содер-

жащимися в таких документах, как Правила Орга-

низации Объединенных Наций, касающиеся защи-

ты несовершеннолетних, лишенных свободы, и Ру-

ководящие принципы Организации Объединенных 

Наций для предупреждения преступности среди 

несовершеннолетних. Она хотела бы узнать, что 

думает независимый эксперт о передовой практике 

в области защиты прав детей, находящихся в кон-

фликте с законом, и об устранении связанных с 

этим ошибочных представлений. Она спрашивает, 

какие меры можно принять, чтобы побудить госу-

дарства-члены выделить средства на проведение 

исследования и обеспечение сбора качественных 

данных. 

64. Г-н Новак (независимый эксперт по глобаль-

ному исследованию по вопросу о положении детей, 

лишенных свободы) говорит, что без достаточных 

финансовых средств глобальное исследование про-

вести невозможно. Будучи неплатежеспособным, он 

не может заключить контракт с секретариатом 

УВКБ, заказать проведение научных исследований 

или организовать проведение совещаний экспертов. 

Для привлечения средств, возможно, следует обра-

титься за помощью к организации, специализиру-

ющейся на мобилизации ресурсов. 

65. До конца 2017 года необходим как минимум 

1 млн долл. США, чтобы начать основную работу. 

Меньший бюджет будет означать сокращение коли-

чества региональных и тематических консультаций 

и, возможно, даже сокращение масштабов исследо-

вания, которое в настоящее время предусматривает 

сбор данных по следующим вопросам: отправление 

правосудия в отношении несовершеннолетних, чис-

ло детей, живущих с родителями в тюрьмах, содер-

жание под стражей детей-мигрантов и детей-

беженцев, содержание под стражей детей, связан-

ных с вооруженными силами или группами, и со-

держание под стражей детей, обвиняемых в терро-

ризме и других преступлениях против безопасно-

сти. В позитивном плане он отмечает, что начало 

работы лишь по двум или трем основным направ-

лениям облегчит государствам процесс сбора и 

предоставления данных, а также облегчит опера-

тивное проведение анализа этих данных. 

66. Если за услуги научно-исследовательских ин-

ститутов необходимо платить, то многие неправи-

тельственные организации добровольно предлагают 

свою помощь, а ряд учреждений системы Органи-

зации Объединенных Наций также готовы предо-

ставить данные. ЮНИСЕФ, УВКБ и полевые отде-

ления Управления Организации Объединенных 

Наций по наркотикам и преступности при необхо-

димости окажут государствам помощь в сборе дан-

ных. 

67. Он рад, что Европейский союз организует фо-

рум по правам ребенка с уделением особого внима-

ния положению детей, лишенных свободы, но он 

был бы рад гораздо больше, если бы Европейский 

союз оказал также финансовую помощь. Что каса-

ется возможных последствий исследования, то, 

учитывая огромное влияние, которое оказали 

предыдущие глобальные исследования — доклад 

Машела о последствиях вооруженных конфликтов 

для детей (А/51/306) и доклад Пиньейру по вопросу 

о насилии в отношении детей (А/61/299), — он 

убежден, что оно внесет значительный вклад в 

улучшение ситуации. В силу того, что лишение 

свободы представляет собой структурную форму 

насилия над детьми, борьба с этим явлением имеет 



A/C.3/72/SR.13  

 

12/13 17-17842 

 

определяющее значение для достижения цели 16 в 

области устойчивого развития. 

68. Г-жа Халванди (Исламская Республика Иран) 

говорит, что, если все оставить, как есть, и ничего 

не делать для исправления положения, то массовые 

нарушения прав детей как прямой или косвенный 

результат вооруженных конфликтов породят еще 

больший экстремизм и насилие. В этой связи Орга-

низация Объединенных Наций должна использовать 

свои возможности для того, чтобы мир больше 

узнал об этих нарушениях. 

69. В ее стране Национальный орган по Конвен-

ции о правах ребенка принял всеобъемлющий план, 

который предусматривает создание комплексной 

системы обеспечения постоянного контроля за 

осуществлением стратегий в защиту ребенка в трех 

ветвях власти страны. Для помощи обездоленным 

несовершеннолетним принимаются меры по оказа-

нию поддержки детям, не посещающим школу, и 

доступ в школу открыт даже для детей-беженцев, 

не имеющих документов. Для защиты прав детей, 

находящихся в конфликте с законом, одно из отде-

лений Верховного суда занимается рассмотрением 

дел по апелляциям несовершеннолетних, и намече-

но создать сеть адвокатов, специализирующихся на 

защите детей. На тридцать четвертой сессии Совета 

по правам человека иранская делегация высокого 

уровня встречалась со Специальным докладчиком 

по вопросу о торговле детьми и сексуальной экс-

плуатации детей, и ее правительство приступило к 

разработке предварительного доклада о выполне-

нии Факультативного протокола, касающегося тор-

говли детьми, детской проституции и детской пор-

нографии. 

70. Г-н Висоннавонг (Лаосская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что прави-

тельство его страны достигло заметных успехов в 

укреплении нормативно-правовой базы, касающей-

ся отправления правосудия в отношении несовер-

шеннолетних и предупреждения насилия в отноше-

нии женщин и детей. В стране осуществляется так-

же стратегическая рамочная программа в области 

ювенальной юстиции на 2010–2020 годы, которая 

предусматривает совершенствование отправления 

правосудия и приведение национальной системы 

ювенальной юстиции в соответствие с междуна-

родными стандартами. Благодаря увеличению объ-

ема бюджетных средств, выделяемых на здраво-

охранение и образование, правительству удалось 

провести общенациональные кампании по вакцина-

ции, приступить к реализации стратегии улучшения 

питания и расширить свою программу бесплатного 

школьного питания в беднейших сельских и уда-

ленных районах. 

71. В декабре 2016 года в рамках своего шестого 

периодического доклада об осуществлении Конвен-

ции правительство представило свой сводный тре-

тий доклад, содержащий информацию о ее напря-

женной работе по выполнению ранее вынесенных 

рекомендаций. 

72. Еще не все трудности преодолены, особенно в 

сельских и удаленных районах, где уровень нищеты 

остается высоким и услуги в области охраны здо-

ровья ограничены. Его правительство будет делать 

все от него зависящее для поощрения и защиты 

прав детей в стране и выражает признательность 

партнерам по развитию, международным организа-

циям и учреждениям системы Организации Объ-

единенных Наций в области развития за их продол-

жающуюся неоценимую помощь. 

73. Г-жа Дахер (Ливан) говорит, что сейчас жизнь 

и будущее детей находятся в большей опасности, 

чем в какой-либо иной период современной исто-

рии. В то же время Ливан по-прежнему стремится 

создавать максимально благоприятные условия для 

детей. С учетом притока в страну 1,2 млн сирий-

ских беженцев Ливан принимает на своей террито-

рии больше беженцев в процентах от численности 

своего населения, чем какая-либо другая страна в 

мире. Для того, чтобы почти 420 000 детей-

беженцев могли учиться, в стране с 2011 года по-

строено более 300 школ, в результате чего число 

детей-беженцев в школах увеличилось в семь раз. 

Через национальную сеть оказания первичной ме-

дицинской помощи базовые услуги в области охра-

ны здоровья предоставляются всем детям, и по со-

стоянию на 2016 год вакцинацией охвачено 

90 процентов населения страны. Кроме того, име-

ются планы финансирования бесплатной госпита-

лизации больных с нарушениями психики, и в 

стране уже создаются психиатрические центры. И 

наконец, в стране учрежден ряд комитетов по делам 

ребенка, в том числе комитет по искоренению дет-

ского труда, который разработал план действий, 

содержащий приложение, непосредственно посвя-

щенное детям-беженцам. 

74. Г-н Ли Сон Чхоль (Корейская Народно-

Демократическая Республика), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что, вопре-

ки утверждению делегации Соединенных Штатов, 

дети его страны не голодают. Они также имеют 

возможность получить хорошее образование и 

пользоваться хорошим медицинским обслуживани-

ем. Как известно самим американцам, дети в Со-



 A/C.3/72/SR.13 

 

17-17842 13/13 

 

единенных Штатах страдают от нищеты, насилия, 

изнасилований, наркомании, торговли людьми и 

других пороков. Военные Соединенных Штатов 

давят танками девочек и подвергают бомбардиров-

кам женщин и детей. Он настоятельно призывает 

Соединенные Штаты прекратить свои кампании в 

защиту прав человека в отношении суверенных гос-

ударств и вместо этого сосредоточить внимание на 

положении детей в своей стране. 

 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м. 

 


